Дело № 1-33/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г.Архангельск 

Ломоносовский районный суд г.Архангельска в составе

председательствующего Истоминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Архангельска Украинчука М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Анучиной Ю.В.,

при секретаре Торопове Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в ..., гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, не состоящего в браке, имеющего ребенка 

<

Дата> года рождения, неработающего, зарегистрированного по адресу: Архангельская область, ...А, ..., проживавшего по адресу: г.Архангельск, ..., судимого:

- 20 февраля 2023 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 69 ч. 2 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 13 марта 2023 г. Соломбальским районным судом г.Архангельска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Архангельского областного суда от 03.07.2023) по ст.ст. 158 ч. 1 (четыре преступления), 158.1 (три преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 11 мая 2023 г. мировым судьей судебного участка №2 Новодвинского судебного района Архангельской области по ст.ст. 158 ч. 1 (три преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 17 мая 2023 г. Октябрьским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 30 ч. 3 и 161 ч. 1, 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 8 июня 2023 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 30 ч. 3 и 161 ч. 1, 158 ч. 1 (четыре преступления), 158.1 (четыре преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 20 июня 2023 г. Октябрьским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158 ч. 1 (четыре преступления), 158.1 (три преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 19 октября 2023 г. Приморским районным судом Архангельской области по ст.ст. 158 ч. 1, 158.1 (три преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 1 году 11 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 23 ноября 2023 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1, 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 11 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 29 ноября 2023 г. Исакогорским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1, 158.1, 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 30 ноября 2023 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158 ч. 1 (три преступления), 158.1 (четыре преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 5 декабря 2023 г. Новодвинским городским судом Архангельской области по ст.ст. 158.1, 158 ч. 1, 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- 6 декабря 2023 г. Соломбальским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1 (три преступления), 69 ч.ч. 2, 5 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- 18 января 2024 г. Приморским районным судом Архангельской области по ст.ст. 161 ч. 1, 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

- 28 февраля 2024 г. Соломбальским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 4 марта 2024 г. Ломоносовским районным судом г.Архангельска по ст.ст. 158 ч. 1 (5 преступлений), 158.1 (6 преступлений), 30 ч. 3 и 158.1 (два преступления), 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 25 марта 2024 г. Октябрьским районным судом г. Архангельска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Архангельского областного суда от 16.05.2024) по ст.ст. 158 ч. 1 (9 преступлений), 158.1 (2 преступления), 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 22 апреля 2024 г. Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ст.ст. 158 ч. 1 (6 преступлений), 158.1, 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

- 17 июля 2024 г. Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ст.ст. 158.1, 69 ч. 5 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; начало срока наказания 9 августа 2024 г., в срок отбывания наказания зачтено:

- время содержания под стражей, отбытое и зачтенное по приговору от 28.02.2024: по приговору от 13.03.2023 в период с 16 по 18 мая 2022 г. включительно, по приговору от 19.10.2023 в период с 12 по 19 октября 2023 г. включительно, по постановлению Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 25 августа 2023 года в период с 24 августа 2023 г. по 13 сентября 2023 г. включительно, по приговорам от 23.11.2023 и от 30.11.2023 в период с 21 по 30 ноября 2023 г. включительно; по приговору от 18.01.2024 с 26 декабря 2023 г. по 06 февраля 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- отбытое наказание по приговору от 18.01.2024 в период с 7 по 27 февраля 2024 г. включительно;

- время содержания под стражей, отбытое и зачтенное наказание, по приговору от 28.02.2024 в период с 28 февраля 2024 г. по 03 марта 2024 г. включительно, по приговору от 04.03.2024 в период с 04 марта 2024 г. по 24 марта 2024 г. - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- время содержания под стражей по приговору от 25.03.2024 в период с 13 по 15 декабря 2023 г. включительно, а также с 25 марта 2024 г. до 8 апреля 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- время содержания под стражей по приговору от 09.04.2024 в период с 9 апреля 2024 г. по 19 июня 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- отбытое наказание по приговорам от 09.04.2024 и от 22.04.2024 с 20 июня 2024 г. до 08 августа 2024 г.;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 158.1, 161 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 30 ч. 3 и 158 ч. 1, 158 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

- восемь краж;

- одиннадцать мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- покушение на кражу;

- два грабежа.

Преступления совершены в г.Архангельске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 04 мая 2023 г. около 14.35 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г. Архангельск, ..., имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: четыре банки свинины тушеной «Атрус» ЗАО, массой 325 г, стоимостью 130 руб. 70 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 522 руб. 80 коп.; две банки консервов мясных «Ветчина» «Великолукский мясокомбинат», массой 325 г, стоимостью 92 руб. 83 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 185 руб. 66 коп.; четыре банки свинины тушеной «Великолукский мясокомбинат ГОСТ», массой 325 г, стоимостью 112 руб. 79 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 451 руб. 16 коп., а всего на общую сумму 1159 руб. 62 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, минуя кассовую зону, вышел из указанного магазина, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 22 мая 2023 г. около 17.35 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: четыре плитки молочного шоколада «Milka» (Милка), массой 85 г, стоимостью 59 руб. 76 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 239 руб. 04 коп.; шесть плиток молочного шоколада «Milka TUK» (Милка Тук) с соленым крекером, массой 87 г, стоимостью 86 руб. 74 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 520 руб. 44 коп.; шесть плиток молочного пористого шоколада «Milka Bubbles» (Милка Баблс) с кокосовой начинкой, массой 92 г, стоимостью 65 руб. 98 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 395 руб. 88 коп., а всего на общую сумму 1155 руб. 36 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 24 мая 2023 г. около 18.39 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: две бутылки шампуня «Syoss Volume» (Сьесс Волюме) для тонких волос, объемом 450 мл, стоимостью 282 руб. 77 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 565 руб. 54 коп.; две бутылки шампуня «Syoss Color» (Сьесс Колор) для окрашенных волос, объемом 450 мл стоимостью 282 руб. 77 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 565 руб. 54 коп.; две бутылки геля для душа «NIVEA» (Нивея) заряд чистоты, объемом 250 мл., стоимостью 268 руб. 01 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 536 руб. 02 коп.; две бутылки шампуня «Head&Shoulders» (Хэден Шолдэрс) 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл стоимостью 438 руб. 46 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 876 руб. 92 коп.; две бутылки шампуня «Head&Shoulders» (Хэден Шолдэрс) 2в1 ментол, объемом 400 мл стоимостью 438 руб. 46 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 876 руб. 92 коп., а всего на общую сумму 3420 руб. 94 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 26 мая 2023 г. около 15.29 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: три упаковки растворимого кофе «Якобс Монарх», массой 210 г стоимостью 308 руб. 97 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на общую сумму 926 руб. 91 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму

Он же (ФИО1) 02 июня 2023 г. около 18.33 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: бутылку шампуня «Elseve L,oreal» (ФИО2 Лореаль) гилаурон наполнитель, объемом 400 мл стоимостью 373 руб. 82 коп. с учетом НДС 20 %; бутылку бальзама для волос «Elseve L,oreal» (ФИО2 Лореаль) полное восстановление 5, объемом 400 мл стоимостью 373 руб. 82 коп. с учетом НДС 20 %; бутылку шампуня «Elseve L,oreal» (ФИО2 Лореаль) полное восстановление 5, объемом 400 мл стоимостью 373 руб. 82 коп. с учетом НДС 20 %; бутылку шампуня «Syoss» Color (Сьесс Колор) для окрашенных волос, объемом 450 мл стоимостью 282 руб. 77 коп. с учетом НДС 20 %; три упаковки капсул для стирки «Персил Пауэр» 4 в 1, 14 штук в упаковке, стоимостью 370 руб. 50 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 1111 руб. 50 коп.; две упаковки растворимого кофе «Якобс Монарх», массой 95 г, стоимостью 204 руб. 84 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 409 руб. 68 коп., а всего на общую сумму 2925 руб. 41 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 03 июня 2023 г. около 19.23 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: бутылку шампуня «Elseve L,oreal» (ФИО2 Лореаль) гилаурон наполнитель, объемом 400 мл стоимостью 373 руб. 82 коп.и с учетом НДС 20%; бутылку бальзама для волос «Elseve L,oreal» (ФИО2 Лореаль) полное восстановление 5, объемом 400 мл стоимостью 373 руб. 82 коп. с учетом НДС 20%; бутылку шампуня «Elseve L,oreal» (ФИО2 Лореаль) полное восстановление 5, объемом 400 мл стоимостью 373 руб. 82 коп. с учетом НДС 20%; бутылку шампуня «Syoss» Color (Сьес Колорс) для окрашенных волос, объемом 450 мл стоимостью 282 руб. 77 коп. с учетом НДС 20%, а всего на общую сумму 1404 руб. 23 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 04 июня 2023 г. около 12.35 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: десять упаковок сыра «Радость вкуса» топленое молочко, 45%, массой 200 г стоимостью 119 руб. 79 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 1197 руб. 90 коп.; три упаковки колбасы «Владимирский стандарт» Сервелат Кремлевский, массой 350 г стоимостью 78 руб. 52 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 235 руб. 56 коп.; две упаковки колбасы «Папа может» Сервелат Зернистый, массой 350 г стоимостью 142 руб. 01 коп.а за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 284 руб. 02 коп.; семь упаковок сыра «Брест литовский» Российский 50%, массой 200 грамм, стоимостью 102 руб.31 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 716 руб. 17 коп., а всего на общую сумму 2433 руб. 65 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г.Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 11 июня 2023 г. около 10.17 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: шесть банок ветчины «Великолукский мясокомбинат», массой 325 г стоимостью 92 руб. 83 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 556 руб. 98 коп.; шесть банок свинины тушеной «Атрус» ЗАО, массой 325 г стоимостью 130 руб. 70 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 784 руб. 20 коп., а всего на общую сумму 1341 руб. 18 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 13 июня 2023 г. около 12.47 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: две упаковки капсул для стирки «Персил Пауэр» колор» 14 штук в упаковке, стоимостью 484 руб. 50 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 969 руб.; три бутылки геля для стирки темного белья «Ласка», стоимостью 276 рублей 86 копеек за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 830 руб. 58 коп., а всего на общую сумму 1799 руб. 58 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 13 июня 2023 г. около 16.20 час., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: г. Архангельск, пр. Обводный канал, д. 22, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара, принадлежащую ООО «Авангард» бутылку виски «Чивас Ригал» 18 лет 40%, объемом 0,7 л стоимостью 8449 руб. 99 коп., которую спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Авангард» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 19 июля 2023 г. около 13.43 час., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащую ООО «Авангард» бутылку виски «ФИО3 10 лет Викинг Скарз», 40%, объемом 0,7 л стоимостью 5299 руб. 99 коп., после чего для достижения своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, спрятав указанный товар в принесенный с собой рюкзак, прошел через кассовую зону, не оплатив за него, вышел из помещения магазина, однако его (ФИО1) преступные действия стали очевидны для работника магазина Свидетель №7, который, обнаружив факт хищения, догнал его возле магазина-кафе «Султан» по адресу: 

<

...>, и потребовал вернуть похищенный товар, однако он (ФИО1), осознавая, что его действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, стали очевидны и понятны для окружающих, во исполнение своего преступного умысла и достижения желаемого результата, открыто скрылся с похищенным с места преступления, причинив тем самым ООО «Авангард» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в связи с чем срок погашения административного наказания на основании ст. 4.6 КоАП РФ не истек, 21 июля 2023 г. около 08.45 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащую ООО «Агроторг» бутылку коньяка «Старейшина» 40%, объемом 0,7 л стоимостью 552 руб. 80 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, которую спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 23 июля 2023 г. около 13.50 час., находясь в торговом зале магазина «Формоза» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащий ООО «Все для офиса» калькулятор печатающий «CASIO» (Касио) стоимостью 2572 руб. 50 коп. с учетом НДС 5%, после чего, спрятав указанный товар под одеждой, прошел через кассовую зону, не оплатив за него, проследовал к выходу из помещения магазина, где будучи замеченным сотрудником магазина «Формоза» Свидетель №9, осознавая, что его (ФИО1) действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, стали очевидны и понятны для окружающих, во исполнение своего преступного умысла и достижения желаемого результата, открыто скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Все для офиса» ущерб на указанную сумму. 

Он же (ФИО1) 25 июля 2023 г. около 14.19 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: восемь упаковок растворимого кофе «Якобс Монарх», массой 210 г стоимостью 308 руб. 98 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 2471 руб. 84 коп.; две упаковки растворимого кофе «Якобс Милликано» массой 75 г стоимостью 146 руб. 57 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 293 руб. 14 коп.; упаковку растворимого кофе «Якобс Монарх» массой 75 г стоимостью 148 руб. 84 коп. с учетом НДС 20%, а всего на общую сумму 2913 руб. 82 коп., которые спрятал в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 07 августа 2023 г. около 13.25 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие АО «Тандер» тринадцать банок тушеной говядины «ГОСТ» массой 325 г, стоимостью 169 руб. 80 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 2207 руб. 40 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 10 августа 2023 г. около 19.14 час., находясь в торговом зале магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащую ООО «Альбион-2002» бутылку виски «Джонни ФИО4 Л.» 40%, объемом 0,7 л стоимостью 8999 руб. 99 коп., которую спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альбион-2002» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 10 ноября 2023 г. около 10.19 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» в ТЦ «Сокол» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: упаковку стейка «Мираторг» мраморная говядина массой 0,260 кг стоимостью 262 руб. 24 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%; упаковку цыплята табака «РОКОКО» в обсыпке массой 1,424 кг стоимостью 243 руб. 48 коп. за 1 кг с учетом НДС 10 %, на сумму 346 руб. 71 коп.; упаковку свиной лопатки бескостной «Образцово» массой 0,996 кг стоимостью 349 руб. за 1 кг с учетом НДС 10 %, на сумму 347 руб. 60 коп.; упаковку мяса для жарки «По-домашнему» из свинины массой 5,018 кг, стоимостью 265 руб. 11 коп. за 1 кг с учетом НДС 10%, на сумму 1330 руб. 32 коп.; упаковку лопатки в маринаде массой 0,795 кг стоимостью 250 руб. 53 коп. за 1 кг с учетом НДС 10%, на сумму 199 руб. 17 коп.; три упаковки стейка свиного на кости «Рестория», массой 400 г стоимостью 146 руб. 85 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 440 руб. 55 коп.; упаковку охлажденного гуляша из говядины «Мясо есть», массой 400 г стоимостью 285 руб. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, а всего на общую сумму 3211 руб. 59 коп., которые спрятал в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) 14 ноября 2023 г. около 16.30 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» в ТЦ «Сокол» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: банку тушеной свинины «Великолукский мясокомбинат» ГОСТ массой 325 г стоимостью 106 руб. 31 коп. с учетом НДС 10%; три банки консервов мясных «Ветчина» «Великолукский мясокомбинат», массой 325 г стоимостью 93 руб. 05 коп., за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 279 руб. 15 коп.; банку говяжьей тушенки «Гастроном №1» массой 500 г стоимостью 112 руб. 88 коп. с учетом НДС 20 %; семь банок тушеной индейки «Мясная ферма», массой 325 г стоимостью 94 руб. 60 коп., за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 662 руб. 20 коп.; две банки тушеной говядины «Главпродукт» массой 338 г стоимостью 127 руб. 23 коп., за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 254 руб. 46 коп.; одну банку тушеной свинины «Люкс» массой 325 г, стоимостью 123 рубля 20 копеек с учетом НДС 10 %; одну банку свинины тушеной «Главпродукт», массой 325 г, стоимостью 161 руб. 92 коп. с учетом НДС 10%; четыре банки тушенки со свининой «Гастроном №1», массой 325 г стоимостью 41 руб. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 164 руб.; банку тушеной говядины «Семейный бюджет» ГОСТ, массой 500 г стоимостью 133 руб. 92 коп. с учетом НДС 10%; пять упаковок охлажденного бекона для жарки «Ближние Горки», массой 260 г стоимостью 107 руб. 46 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 537 руб. 30 коп., а всего на общую сумму 2535 руб. 34 коп., которые спрятал в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным.) с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму 2535 руб. 34 коп.

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 04 декабря 2023 г. около 12.19 час., находясь в торговом зале магазина «Петровский» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Морион»: четыре упаковки колбасы «Черкизово» Варшавская полукопчёная массой 350 г стоимостью 94 руб. 98 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 379 руб. 92 коп.; шесть упаковок плавленого сыра «Хохланд» с ветчиной, ванночка, массой 200 г, стоимостью 126 руб. 24 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 757 руб. 44 коп.; упаковку плавленого сыра «Хохланд» ассорти, круг синий, массой 140 г стоимостью 93 руб. 51 коп. с учетом НДС 10 %; упаковку плавленого сыра «Хохланд» ассорти, нарезка, массой 150 г стоимостью 95 руб. 63 коп. с учетом НДС 10%; две упаковки сыра «Хохланд» творожный ветчина/зелень, ванна, массой 140 г стоимостью 59 руб. 46 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 118 руб. 92 коп.; упаковку колбасы «Папа Может» Чесночная полукопчёная, массой 350 г стоимостью 118 руб. 80 коп. с учетом НДС 10 %; упаковку колбасы «Папа Может» Мясная, массой 400 г стоимостью 99 руб. с учетом НДС 10%; упаковку сервелата «Папа Может» копченый на буке, массой 350 г стоимостью 127 руб. 05 коп. с учетом НДС 10 %, а всего на общую сумму 1790 руб. 27 коп., которые спрятал в принесенный с собой рюкзак и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся, и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Морион» ущерб на указанную сумму

Он же (ФИО1), достоверно зная, что является лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ломоносовского судебного района г. Архангельска от 28 марта 2022 г. административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу 08 апреля 2022 г., в пределах установленного ст. 4.6 КоАП РФ срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, 08 декабря 2023 г. около 17.23 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: упаковку колбасы «Велком» Романо, сырокопченая, массой 235 г стоимостью 191 руб. 76 коп. с учетом НДС10%; упаковку колбасы «Папа Может» сервелат Зернистый, массой 350 г стоимостью 96 руб. 95 коп. с учетом НДС 10 %; упаковку колбасы «Папа Может» Чесночная, массой 350 г стоимостью 93 руб. 52 коп. с учетом НДС 10%; упаковку колбасы «Салями» Итальянская, массой 240 г стоимостью 135 руб. 42 коп. с учетом НДС 10%; две упаковки колбасы «Папа Может» Филейная, массой 500 г стоимостью 110 руб. 26 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 220 руб. 52 коп.; две упаковки колбасы «Черкизово» Преображенская, массой 300 г стоимостью 119 руб. 11 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 238 руб. 22 коп.; три упаковки колбасы «Черкизово» Сальчичон, массой 300 г стоимостью 190 руб. 07 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 570 руб. 21 коп.; четыре упаковки колбасы «Дубки» Московская, массой 300 г стоимостью 89 руб. 70 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 358 руб. 80 коп.; пять упаковок колбасы «Папа Может» Мясная, массой 500 г стоимостью 98 руб. 81 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 494 руб. 05 коп., а всего на общую сумму 2399 руб. 45 коп., которые спрятал в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму 2399 руб. 45 коп.

Он же (ФИО1) 10 декабря 2023 г. около 13.25 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие АО «Тандер»: флакон дезодорант-стик «OLD SPICE» (Олд Спайс) Вайтвотер, объемом 50 мл стоимостью 402 руб. 47 коп. с учетом НДС 20 %; три флакона дезодоранта «AXE» (Акс) Дарк Темптейшн, мужской объемом 150 мл стоимостью 356 руб. 45 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 1069 руб. 35 коп.; флакон антиперспиранта «REXONA» (Рексона) нежно/сочно на весь день, женский, объемом 150 мл стоимостью 226 руб. 57 коп. с учетом НДС 20%; два флакона антиперспиранта «REXONA» (Рексона) секси/яркий букет», объемом 150 мл стоимостью 226 руб. 57 коп., за одну единицу товара с учетом НДС 20 %, на сумму 453 руб. 14 коп.; один флакон антиперспиранта «REXONA» (Рексона) невидимый прозрачный, женский, объемом 150 мл стоимостью 226 руб. 57 коп. с учетом НДС 20%; четыре флакона дезодоранта «AXE» (Акс) кожа+печеньки», мужской объемом 150 мл стоимостью 356 руб. 45 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 1425 руб. 80 коп.; три флакона дезодоранта «AXE» (Акс) Эксайт, мужской, объемом 150 мл стоимостью 356 руб. 45 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 1069 руб. 35 коп.; четыре упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «NESCAFE GOLD» (ФИО5), массой 190 г стоимостью 272 руб. 75 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 20%, на сумму 1091 руб., а всего на общую сумму 5964 руб. 25 коп., после чего для достижения своего преступного умысла, спрятав указанный товар в принесенный с собой рюкзак, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с похищенным имуществом попытался скрыться с места преступления, однако довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был обнаружен и задержан сотрудником магазина «Магнит» АО «Тандер» - Свидетель №13, которая забрала похищаемый товар. В случае доведения им (ФИО1) своего преступного умысла до конца, АО «Тандер» мог бы быть причинен ущерб на общую сумму 5964 руб. 25 коп.

Он же (ФИО1) 10 декабря 2023 г. около 13.44 час., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитил со стеллажа свободной выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг»: десять банок тушеной свинины «Главпродукт» массой 325 г стоимостью 161 руб. 92 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 1619 руб. 20 коп.; одиннадцать банок тушеной свинины «Великолукский Мясокомбинат» высший сорт, массой 325 г стоимостью 112 руб. 80 коп. за одну единицу товара с учетом НДС 10 %, на сумму 1240 руб. 80 коп.; четыре банки тушеной свинины «ЛЮКС» Гост, массой 325 г стоимостью 110 руб. 33 коп., за одну единицу товара с учетом НДС 10%, на сумму 441 руб. 32 коп., а всего на общую сумму 3301 руб. 32 коп., которые спрятал в принесенную с собой сумку и, не оплатив товар, вышел из указанного магазина, минуя кассовую зону, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1 (восемь преступлений), 158.1 (одиннадцать преступлений), 30 ч. 3 и 158 ч. 1, 161 ч. 1 (два преступления) УК РФ, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, исковыми требованиями, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала его защитник Анучина Ю.В., подтвердила, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Украинчук М.А, потерпевшие АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Альбион-2002», ООО «Морион», ООО «Все для офиса», ООО «Авангард» согласны рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства путем применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04 мая 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 22 мая 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 24 мая 2023 г.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 26 мая 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 02 июня 2023 г.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 03 июня 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04 июня 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 11 июня 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по фату хищения 13 июня 2023 г. из магазина «Пятерочка») - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по факту хищения 13 июня 2023 г. из магазина «Красное и Белое») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 19 июля 2023 г.) – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 21 июля 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 23 июля 2023 г.) – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 25 июля 2023 г.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 07 августа 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 10 августа 2023 г.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 10 ноября 2023 г.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 14 ноября 2023 г.) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04 декабря 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 08 декабря 2023 г.) - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по ст.ст. 30 ч. 3 и 158 ч. 1 УК РФ (по факту хищения 10 декабря 2023 г. из магазина «Магнит») как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по факту хищения 10 декабря 2023 г. из магазина «Пятерочка») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил 22 умышленных преступления против собственности, относящихся к категории преступлений небольшой (20 преступлений) и средней тяжести (2 преступления), которые представляют общественную опасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает по каждому преступлению: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в его поведении в ходе дознания, даче признательных показаний, полном признании им вины и раскаянии в содеянном; публичное принесение извинений в суде; наличие малолетнего ребенка; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний). 

По преступлениям, предусмотренным ст.ст. 158.1 (преступление, совершенное 04 мая 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 22 мая 2023 г.), 158 ч. 1 (преступление, совершенное 24 мая 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 26 мая 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 04 июня 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 11 июня 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 13 июня 2023 г.), 158 ч. 1 (преступление, совершенное 13 июня 2023 г.), 161 ч. 1 (преступление, совершенное 19 июля 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 21 июля 2023 г.), 161 ч. 1 (преступление, совершенное 23 июля 2023 г.), 158 ч. 1 (преступление, совершенное 25 июля 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 07 августа 2023 г.), 158 ч. 1 (преступление, совершенное 10 ноября 2023 г.), 158 ч. 1 (преступление, совершенное 14 ноября 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 04 декабря 2023 г.), 158.1 (преступление, совершенное 08 декабря 2023 г.), 158 ч. 1 (преступление, совершенное 10 декабря 2023 г.) УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает также добровольное сообщение в письменном объяснении о совершенном преступлении и его обстоятельствах, которое расценивается как явка с повинной (т. 2 л.д. 27, 44, 58, 75, 121, 134, 148, т. 3 л.д. 26, 77, 114, 143, 172, 238, т.4 л.д.26, 109, 162, 180, т. 5 л.д. 23).

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям, суд в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ признает рецидив преступлений.

ФИО1 в браке не состоит, до задержания проживал один, нигде не работал. При этом у него есть дочь 

<

***>, которая проживает со своей матерью, но в воспитании и содержании которой он принимает непосредственное участие. Также оказывал помощь своим родителям и бабушке. По месту жительства характеризуется посредственно, у врача нарколога и психиатра на учете не состоит. 

С учетом всех приведенных обстоятельств, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенных ФИО1 деяний, исследованные данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении ФИО1 достижимы при назначении ему наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы с применением положений ст. 62 ч. 5 УК РФ, с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ст.ст. 30 ч. 3 и 158 ч. 1 УК РФ, также с учетом требований ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.ст. 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.ст. 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих применить к нему условное осуждение или назначить наказание, не связанное с лишением свободы, не имеется. Нет оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или прекращения производства по делу. Не находит суд и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, их количество, характер и степень общественной опасности, его поведение до и после их совершения, личность виновного, который характеризуется в целом неудовлетворительно, судим за аналогичные деяния, суд на основании ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ считает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы зачесть:

- содержание под стражей по настоящему делу с 14 марта 2025 г. до вступления приговора в законную силу включительно - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- отбытое наказание по приговору от 17.07.2024 с 9 августа 2024 г. по 13 марта 2025 года включительно;

- зачтенное по приговору от 17.07.2024: время содержания под стражей, отбытое и зачтенное по приговору от 28.02.2024: по приговору от 13.03.2023 в период с 16 по 18 мая 2022 г. включительно, по приговору от 19.10.2023 в период с 12 по 19 октября 2023 г. включительно, по постановлению Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 25 августа 2023 года в период с 24 августа 2023 г. по 13 сентября 2023 г. включительно, по приговорам от 23.11.2023 и от 30.11.2023 в период с 21 по 30 ноября 2023 г. включительно; по приговору от 18.01.2024 с 26 декабря 2023 г. по 06 февраля 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- отбытое наказание по приговору от 18.01.2024 в период с 7 по 27 февраля 2024 г. включительно;

- время содержания под стражей, отбытое и зачтенное наказание, по приговору от 28.02.2024 в период с 28 февраля 2024 г. по 03 марта 2024 г. включительно, по приговору от 04.03.2024 в период с 04 марта 2024 г. по 24 марта 2024 г. - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- время содержания под стражей по приговору от 25.03.2024 в период с 13 по 15 декабря 2023 г. включительно, а также с 25 марта 2024 г. до 8 апреля 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- время содержания под стражей по приговору от 09.04.2024 в период с 9 апреля 2024 г. по 19 июня 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- отбытое наказание по приговорам от 09.04.2024 и от 22.04.2024 с 20 июня 2024 г. до 08 августа 2024 г.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению гражданские иски, заявленные потерпевшими, в размере невозмещенного имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, которые взыскиваются с ФИО1 в пользу потерпевших:

- ООО «Альбион-2002» (т.8 л.д.43) - в размере 8999 руб. 99 коп.; 

- ООО «Морион» (т.8 л.д.51) - в размере 1790 руб. 27 коп.; 

- ООО «Агроторг» (т.8 л.д.91) - в размере 1159 руб. 62 коп., 1155 руб. 36 коп., 3420 руб. 94 коп., 926 руб. 91 коп., 2925 руб. 41 коп., 1404 руб. 23 коп., 2433 руб. 65 коп., 1341 руб. 18 коп., 1799 руб. 58 коп., 552 руб. 80 коп., 2913 руб. 82 коп., 3211 руб. 59 коп., 2535 руб. 34 коп., 2399 руб. 45 коп., 3301 руб. 32 коп., всего на сумму 31481 руб. 20 коп.;

- АО «Тандер» (т.8 л.д.104) - в размере 2207 руб. 40 коп.;

- ООО «Все для офиса» (т.8 л.д.115) - в размере 2572 руб. 50 коп.;

- ООО «Авангард» (т.8 л.д.128) - в размере 5299 руб. 99 коп.;

- ООО «Авангард» (т.8 л.д.130) - в размере 8449 руб. 99 коп.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- 9 счет-фактур, 14 дезодорантов, 4 упаковки кофе – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему АО «Тандер»;

- 48 счет-фактуры и товарно-транспортную накладную - снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Агроторг»

- диски с видеозаписями - хранить при уголовном деле;

- товарно-транспортную накладную – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Авангард»;

- товарно-транспортную накладную – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Все для офиса» 

- товарно-транспортную накладную – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Альбион-2002»; 

- 6 товарных накладных – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Морион»; 

- рюкзак – возвратить ФИО1, в случае отказа в принятии – уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи по назначению подсудимому ФИО1: - в ходе предварительного расследования в размере 74337 руб. 60 коп.; - в судебном заседании в размере 41626 руб. 20 коп., всего в размере 115963 руб. 80 коп., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 161 ч. 1, 158.1, 161 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 30 ч. 3 и 158 ч. 1, 158 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04 мая 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 22 мая 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 24 мая 2023 г.) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 26 мая 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 02 июня 2023 г.) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 03 июня 2023 г.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04 июня 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 11 июня 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по фату хищения 13 июня 2023 г. из магазина «Пятерочка») в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по факту хищения 13 июня 2023 г. из магазина «Красное и Белое») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 19 июля 2023 г.) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 21 июля 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 161 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 23 июля 2023 г.) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 25 июля 2023 г.) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 07 августа 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 10 августа 2023 г.) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 10 ноября 2023 г.) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 14 ноября 2023 г.) в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04 декабря 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 08 декабря 2023 г.) в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3 и 158 ч. 1 УК РФ (по факту хищения 10 декабря 2023 г. из магазина «Магнит») в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ (по факту хищения 10 декабря 2023 г. из магазина «Пятерочка») в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 17 июля 2024 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы:

- содержание под стражей по настоящему делу с 14 марта 2025 г. до вступления приговора в законную силу включительно - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- отбытое наказание по приговору от 17.07.2024 с 9 августа 2024 г. по 13 марта 2025 года включительно;

- зачтенное по приговору от 17.07.2024: время содержания под стражей, отбытое и зачтенное по приговору от 28.02.2024: по приговору от 13.03.2023 в период с 16 по 18 мая 2022 г. включительно, по приговору от 19.10.2023 в период с 12 по 19 октября 2023 г. включительно, по постановлению Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 25 августа 2023 года в период с 24 августа 2023 г. по 13 сентября 2023 г. включительно, по приговорам от 23.11.2023 и от 30.11.2023 в период с 21 по 30 ноября 2023 г. включительно; по приговору от 18.01.2024 с 26 декабря 2023 г. по 06 февраля 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

- отбытое наказание по приговору от 18.01.2024 в период с 7 по 27 февраля 2024 г. включительно;

- время содержания под стражей, отбытое и зачтенное наказание, по приговору от 28.02.2024 в период с 28 февраля 2024 г. по 03 марта 2024 г. включительно, по приговору от 04.03.2024 в период с 04 марта 2024 г. по 24 марта 2024 г. - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- время содержания под стражей по приговору от 25.03.2024 в период с 13 по 15 декабря 2023 г. включительно, а также с 25 марта 2024 г. до 8 апреля 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- время содержания под стражей по приговору от 09.04.2024 в период с 9 апреля 2024 г. по 19 июня 2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- отбытое наказание по приговорам от 09.04.2024 и от 22.04.2024 с 20 июня 2024 г. до 08 августа 2024 г.

Удовлетворить гражданские иски:

- ООО «Альбион-2002» на сумму 8999 руб. 99 коп.; 

- ООО «Морион» на сумму 1790 руб. 27 коп.; 

- ООО «Агроторг» на сумму: 1159 руб. 62 коп., 1155 руб. 36 коп., 3420 руб. 94 коп., 926 руб. 91 коп., 2925 руб. 41 коп., 1404 руб. 23 коп., 2433 руб. 65 коп., 1341 руб. 18 коп., 1799 руб. 58 коп., 552 руб. 80 коп., 2913 руб. 82 коп., 3211 руб. 59 коп., 2535 руб. 34 коп., 2399 руб. 45 коп., 3301 руб. 32 коп., всего на сумму 31481 руб. 20 коп.;

- АО «Тандер» на сумму 2207 руб. 40 коп.;

- ООО «Все для офиса» на сумму 2572 руб. 50 коп.;

- ООО «Авангард» на сумму 5299 руб. 99 коп.;

- ООО «Авангард» на сумму 8449 руб. 99 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу:

- ООО «Альбион-2002» - 8999 руб. 99 коп.; 

- ООО «Морион» - 1790 руб. 27 коп.; 

- ООО «Агроторг» - 1159 руб. 62 коп., 1155 руб. 36 коп., 3420 руб. 94 коп., 926 руб. 91 коп., 2925 руб. 41 коп., 1404 руб. 23 коп., 2433 руб. 65 коп., 1341 руб. 18 коп., 1799 руб. 58 коп., 552 руб. 80 коп., 2913 руб. 82 коп., 3211 руб. 59 коп., 2535 руб. 34 коп., 2399 руб. 45 коп., 3301 руб. 32 коп., всего 31481 руб. 20 коп.;

- АО «Тандер» - 2207 руб. 40 коп.;

- ООО «Все для офиса» - 2572 руб. 50 коп.;

- ООО «Авангард» - 5299 руб. 99 коп.;

- ООО «Авангард» - 8449 руб. 99 коп.

Вещественные доказательства:

- 9 счет-фактур, 14 дезодорантов, 4 упаковки кофе – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему АО «Тандер»;

- 48 счет-фактуры и товарно-транспортную накладную - снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Агроторг»

- диски с видеозаписями - хранить при уголовном деле;

- товарно-транспортную накладную – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Авангард»;

- товарно-транспортную накладную – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Все для офиса» 

- товарно-транспортную накладную – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Альбион-2002»; 

- 6 товарных накладных – снять с ответственного хранения и возвратить потерпевшему ООО «Морион»; 

- рюкзак – возвратить ФИО1, в случае отказа в принятии – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 115963 руб. 80 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания – несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий О.И. Истомина